XXX. Verus amans assidua sine intermissione coamantis imaginatione<sup>1</sup> detinetur.

XXXI. Unam feminam nil prohibet a duobus amari et a duabus mulieribus unum<sup>2</sup>.

Has autem regulas, ut<sup>3</sup> dixi, secum Brito praefatus adduxit et ex parte regis amoris illi dominae, pro cuius amore tantas<sup>4</sup> fuerat<sup>5</sup> passus angustias cum ipso repraesentavit accipitre. Quae etiam<sup>6</sup> ipsius militis agnita<sup>7</sup> fide plenaria<sup>8</sup> ac eiusdem<sup>9</sup> strenuitatis audacia plenius intellecta labores illius suo remuneravit amore, et curia dominarum plurimarum atque militum convocata<sup>10</sup> regulas praedictas patefecit amoris et eas singulis amantibus sub<sup>11</sup> regis amoris<sup>12</sup> interminatione<sup>13</sup> firmiter conservandas<sup>14</sup> iniunxit. Quas quidem universae curiae plenitudo suscepit et sub amoris poena in perpetuum conservare promisit. Singuli etiam, qui ad curiam vocati<sup>15</sup> convenerant, regulas iam dictas in scriptis reportaverunt et eas per diversas<sup>16</sup> mundi partes cunctis amantibus<sup>17</sup> ediderunt<sup>18</sup>.

<sup>1)</sup>ymagine D <sup>2)</sup>om. H; in B regula amoris, quae est XIV, non nisi post XVIIam legitur. In G hic est ordo: I, II, V, VI, III, IV, VII—XIV, sequitur pars ulterior XIVae, deinde XV—XXI; deest XXII; reliquae eundem ordinem servant ac supra <sup>3)</sup>ut d. om. O regulas om. H <sup>4)</sup>tanta Z <sup>5)</sup>fuerit AGb <sup>6)</sup>domina B <sup>7)</sup>O; habita T <sup>8)</sup>om. O <sup>9)</sup>eius Hb <sup>10)</sup>conuitata H <sup>11)</sup>om. B <sup>12)</sup>BVb; om. A amore Z <sup>13)</sup>precepto B <sup>14)</sup>seruandas O <sup>15)</sup>conuocati BE <sup>16)</sup>diuersi B <sup>17)</sup>amatoribus A <sup>18)</sup>transmiserunt B; add. A: Explicit liber acquirendi amoris hic; F: Explicit liber . II. de remedio amoris. Incipit tertius de contemptu amoris; H: Finitis capitulis tertie partis Incipit Quarta pars et ultima que est de fuga Amoris; Cod. Vindob.: Et sic est finis Deo laus et gloria trinis. Sequitur liber de reprobatione amoris ad Gualterium.

## Liber<sup>1</sup> tertius: De reprobatione amoris.

---

Si haec<sup>2</sup> igitur, quae ad nimiam tuae petitionis<sup>3</sup> instantiam<sup>4</sup> vigili cogitatione<sup>5</sup> conscripsimus, Gualteri<sup>6</sup> amice<sup>7</sup>, attenta curaveris<sup>8</sup> aure percipere, nil tibi poterit in amoris arte deficere. Nam propter nimiae dilectionis affectum tuis penitus cupientes<sup>9</sup> annuere<sup>10</sup> precibus confertissimam plenamque amoris doctrinam in hoc tibi libello edidimus. Quod nos ideo fecisse cognoscas, non quod amare tibi vel alicui hominum<sup>11</sup> expedire credamus, sed ne nostram in aliquo valeas arguere tarditatem; immo totam illius credimus deperire<sup>12</sup> utilitatem,

---

<sup>1)</sup> Incipit liber remedij seu derelinquendi amorem *A* Liber de reprobatione amoris *B* Caput ultimum de reprobatione amoris, quod est multum nobile et utile cuique *D* Incipit liber de reprobatione amoris *G* Primo fugiendus est amor quia est contrarius diuino mandato *H* De amoris reprobatione et quare amor mulierum sit euitandus *I* Tractatus de amoris reprobatione cum prima ratione contra amorem *b* <sup>2)</sup>om. *B* Si haec *om.* *CFZb* <sup>3)</sup>mentis *H* <sup>4)</sup>constanciam *H* <sup>5)</sup>mente *CFZb* <sup>6)</sup>Gualterij *A* <sup>7)</sup>uenerande amice *O* (am. *om.* *E*) am. karissime *G* <sup>8)</sup>si uolueris *CFZ* <sup>9)</sup>cupiens *H* <sup>10)</sup>abnuere *D* innuere *H* uiuere *F* <sup>11)</sup>homini *B* <sup>12)</sup>penitus deperire *CD* deperire penitus *FH*

qui suos in amore labores expendit. Taliter igitur<sup>1</sup> praesentem lege libellum<sup>2</sup>, non quasi per ipsum quaerens amantium tibi<sup>3</sup> assumere vitam, sed ut eius<sup>4</sup> doctrina refectus et mulierum<sup>5</sup> edoctus ad<sup>6</sup> amandum animos provocare<sup>7</sup> a tali<sup>8</sup> provocatione<sup>9</sup> abstinendo praemium consequaris aeternum et maiori ex hoc apud Deum merearis<sup>10</sup> munere gloriari. Magis enim<sup>11</sup> Deo placet, qui opportunitate non utitur concessa peccandi, quam cui delinquendi non est attributa potestas.

Sapiens ergo quilibet amoris<sup>12</sup> cunctos pluribus<sup>13</sup> ex causis actus<sup>14</sup> tenetur abiicere et eius semper<sup>15</sup> obviare<sup>16</sup> mandatis et imprimis<sup>17</sup> ea<sup>18</sup> scilicet<sup>19</sup> ratione<sup>20</sup>, cui nulli resistere fas est. Nullus enim posset<sup>21</sup> per aliqua benefacta Deo<sup>22</sup> placere, quounque voluerit amoris inservire ministeriis<sup>23</sup>. Odit namque Deus et utroque iussit testamento puniri, quos<sup>24</sup> extra nuptiales actus<sup>25</sup> agnoscit Veneris operibus obligari vel quocunque voluptatis genere detineri. Quod<sup>26</sup> ergo bonum ibi poterit inveniri, ubi<sup>27</sup> nihil nisi contra Dei geritur<sup>28</sup> voluntatem? Heu, quantus inest dolor, quantave nos cordis amaritudo detentat, quum dolentes assidue

<sup>1)</sup> ergo *Bb* enim *CE* <sup>2)</sup>tabellam *b* <sup>3)</sup>om. *Z* <sup>4)</sup>per eius doctrinam *B* <sup>5)</sup>mulieris *H* <sup>6)</sup>*O*; *om. A* ad am. *om. B* <sup>7)</sup>valeas prov. et tu *B* <sup>8)</sup>talibus *B* <sup>9)</sup>*om. B* <sup>10)</sup>valeas *B* <sup>11)</sup>*om. H* <sup>12)</sup>amores *BH* <sup>13)</sup>pl. ex causis *om. CFZb* <sup>14)</sup>*om. BZ* <sup>15)</sup>nunquam *CFZb* <sup>16)</sup>obedire *CFZb* <sup>17)</sup>*om. Z* <sup>18)</sup>in ea *A om. CE* si ea *H* <sup>19)</sup>*om. BEZ* <sup>20)</sup>tibi ratione hoc ostenditur *B* <sup>21)</sup>potest *B* <sup>22)</sup>*om. H* <sup>23)</sup>misterijs *O* <sup>24)</sup>quis *H* <sup>25)</sup>*om. CFZb* <sup>26)</sup>Quid *BEb* <sup>27)</sup>*O*; *om. T* <sup>28)</sup>geratur *B*

cernimus<sup>1</sup> propter turpes et<sup>2</sup> nefandos Veneris actus hominibus<sup>3</sup> coelestia denegari! O miser<sup>4</sup> et insanus ille<sup>5</sup> ac<sup>6</sup> plus quam bestia reputandus<sup>7</sup>, qui pro momentanea carnis delectatione gaudia derelinquit aeterna et<sup>8</sup> perpetuae<sup>9</sup> gehennae flammis<sup>10</sup> se mancipare laborat! Cernas ergo, Gualteri<sup>11</sup>, et acuto mentis disquiras ingenio, quanto sit praeferendus honore, qui coelesti rege contempto eiusque neglecto mandato pro mulierculae cuiusdam affectu antiqui hostis non veretur se vinculis alligare. Nam, si voluisset Deus sine crimine<sup>12</sup> actus fornicationis<sup>13</sup> exerceri, sine causa praecepisset<sup>14</sup>, matrimonia celebrari, quum magis per illum modum quam per matrimonia Dei posset populus multiplicari<sup>15</sup>. Cuiuslibet igitur<sup>16</sup> hominis satis est admiranda stultitia, qui pro vilissimis Veneris † amplectendo<sup>17</sup> terrenis hereditatem amittit aeternam, quam ipse Rex coelestis cunctis hominibus proprio sanguine recuperavit amissam. Immo ad summam scimus verecundiam pertinere viventis<sup>18</sup> et Dei omnipotentis iniuriam, si carnis illece-

<sup>1</sup>)cernamus *B* cernimus hominibus *CFZb* <sup>2</sup>)et nef. *om.* *CFZb* <sup>3</sup>)*om.* *CFZb* <sup>4</sup>)quam miser ac vesanus *B* <sup>5</sup>)*om.* *H* <sup>6</sup>)immo *D* <sup>7</sup>)reput. est *B* <sup>8</sup>)et-laborat *om.* *H* <sup>9</sup>)semper eterne *B* <sup>10</sup>)*O*; fatus *A* flatibus *B* <sup>11</sup>)Gualterij *AF* <sup>12</sup>)certamine *D* sine cr. *om.* *FZb* <sup>13</sup>)fornicatorios *B* forniciarios *CDEb* <sup>14</sup>)precep. dominus *CEFb* dom. non pr. *Db* pr. deus *H* <sup>15</sup>)augmentari *B* <sup>16</sup>)*om.* *A* <sup>17</sup>)amplexibus et terrenis solatiis momentaneis hereditatem *B* [error hic aliquis latet; omnes autem cdd. excepto *B* consentiunt [*ACDEFHI*]]; additur in *b*: gaudiis] <sup>18</sup>)nobis et ad viuentis ac dei *B* iuuentutis *O*

bras<sup>1</sup> et corporis voluptates secutus<sup>2</sup> ad Tartareos iterum laqueos elabatur<sup>3</sup>, ex quibus laqueis pater ipse<sup>4</sup> coelestis semel<sup>5</sup> eum<sup>6</sup> unigeniti filii sui sanguinis effusione salvavit<sup>7</sup>.

Praeterea constat, amatoribus rationem quoque obstarre secundam. Nam ex amore proximus laeditur<sup>8</sup>, quem ex mandato divino quisque tanquam se ipsum iubetur<sup>9</sup> diligere. Immo et sine legis iussu mundana<sup>10</sup> scilicet<sup>11</sup> inspecta<sup>12</sup> utilitate proximos<sup>13</sup> amare tenemur<sup>14</sup>; nemo enim<sup>15</sup> modico etiam<sup>16</sup> tempore proximorum posset necessitate carere<sup>17</sup>.